De Successione in Imperio, seu de jure in eo succede- 6 dendi. Gom. in l. 41. Taur. à n. 3. Antuñ. lib. 1. de Donat. part. 2. cap. 3. & videndum Seneca epist. 20. ibi: Ab his initis nos regna non capiunt.

Et an jure sanguinis, vel hereditario fiat, in eaque representatione sit locus? Castillo lib. 3. contrav. cap. 19. Addent. ad Molin. lib. 1. cap. 2. n. 10. Cyriac. contrav. 402. Antuñ. ubi supra.

Et in ea quis præferatur ex duabus simul natis, & si interque succedat, eis mortuis, quis succedere debet. Molina lib. 3. de Primog. cap. 1. à n. 19. Vela diffr. 4. à num. 22.

Et ubi inter duos de Imperio obtinendo, aut succedendo in eo contenditur, à quo sit lis terminanda. Vergas in cap. 1. numer. 52. de Protel. Vela diffr. 22. num. 23. Diana tom. 9. tract. 2. resol. 19. & 298. num. 1.

Et an, & quando judicio, vel armis super eo sit agendum. Diana tom. 8. tract. 1. resol. 17. & seqq.

Et an in eo scemina succedere possit. Antuñ. lib. 1. de Donat. cap. 3. part. 2. & vide infra. n. 151.

Et an ea filius primogenitus privari possit. Antuñ. ubi proxime.

Deficitibus his qui in Imperio succedendum juri h- 7 bent, an ad electionem Imperatoris deveniendum. Gomez in l. 40. Taur. n. 4. Parlard. lib. 2. rer. quotid. cap. 1. n. 8. & 9. Covarr. Pract. cap. 4. n. 3.

De his qui Imperium bonis, vel malis artibus appre- 8 tent. Filelac. lib. 2. tract. de Reg. Majest. §. 11. Saabed. emblemata. Ut sciat regnare, 41. Salut. in Catil. fol. 20. ibi: Neque id.

Et quod ejus ambitio, omnium cordi ineft. Dorleans in Tacit. fol. 5. vers. Non sine. Salut. in Catil. fol. 23. & 30. ibi: Ni & vos servare magis, ait, quam imperare parati estis.

Sed malis artibus paratum, injufle exercetur, brevi- que finitur: nam ut Tacit. lib. 1. Histor. §. 8. ait: Nemo enim unquam Imperium flagitio queſitum, bonis artibus exercuit. Et §. 9. Froinde iniuxta, qua indecora.

Et

## Civile, Theoricum, &c. Litera I.

449

Et an appeti debeat propter Reipublica bonum. Seneca epist. 68.

9 Imperi gerendi difficultas ratio, unde Xenophon: Omnia animalia, ait, facilius diriges, quam hominem; ideo sapientissimum esse oportet, qui hominibus imperare velle. Greg. Nazianzen. in Apolog. Mibi videtur ars artium, & scientia scientiarum, hominem regere, animal multiplex, & varius. P. Marquez lib. 1. de Gubern. in proœm. Livius lib. 2. Excellentius ingenii citius defuerit ars, quā cives regant, quam quā hostem superent. Tacit. 1. Annal. 4. de Tiberio: Experiendo didicit, quā varius, & quā subiectum fortuna, regendi cuncta ouens.

Et quandoque evictores magis idonei, quam eloquentiores. Thucydides lib. 3. Eloquentes, quam acutiores, ut plurimum melius Rempublicam administrarent. Et Tacit. lib. 1. Histor. §. 4. Ignarus fuuri, & sive optundam hoc nomen, sive timendum, Cesar aequatus est.

Sed vis ullus, nisi expertus. Seneca lib. 10. epistol. 72. Hoc regendi ars, inquit, nisi aliè descendit, & diu sedet, animum non colorat, sed inficit.

10 Imperium individuum. Molin. lib. 1. de Primog. cap.

2. num. 13. vers. Sed hoc ipsum: & cap. 3. num. 6. &

cap. 11. in princip. & lib. 3. cap. 3. à n. 19. Gom. in l.

40. Taur. n. 68. vers. Item. Scaccia de Sentent. cap. 1. gloss. 1. quest. 1. à num. 149. Vela diffr. 4. num. 18. Praj. 27. num. 5. de Edit. resol. 9. à n. 54. Paz de Tenus. cap.

27. num. 295. Unde si inter duos sit de eo lis, non potest inter eos de divisione pacifici. Pareja ubi proxime.

Et de damnis Imperii inter duos divisi. Scaccia ubi proxime. Solorçan. tom. 2. de Jur. Ind. lib. 3. cap. 13. n. 107. & lib. 4. cap. 9. num. 3. Roja part. 2. de Incompatibil. cap. 5. à n. 46.

11 Si duo Imperia minantur, quo jure in singulis utatur. Carlev. iii. 1. de jud. disp. 2. n. 29.

12 Imperium retinet, qui ejus aliquas Civitates, vel oppida retinet. Salgad. part. 3. de Protecl. cap. 10. num. 107.

13 Super Imperii conservatiōne, aut mutatione, nulla est Afrorum vis, aut potentia, nec ex temporis cursu ea pendent. Marquez lib. 2. de Gubernator. cap. 26. folio 318.

14 De Imperii incertitudine, & insecuritate. P. Totres lib. 2. fol. 5. Philostph. Moral. cap. fin.

15 Imperia proprie injūtias, & peccata ruunt, & mutantur. Solorçan. tom. 1. de Jur. Ind. lib. 2. cap. 13. à n. 50. Carlev. iii. 1. de judic. disp. 2. n. 134. P. Marquez lib. 2. de Gubernat. cap. 26. fol. 318. Matheu de retin. contrav. 78. à n. 3. Itidem Solorçan. lib. 1. Polit. cap. 12. fol. 62. versi. Y ann. & seqq. Salut. in Catil. in princip. Verum, ait, ubi pro labore desidia; pro continentia & aquitate, libido, atque superbia invaserit. frumenta cum moribus immaturat. Seneca epist. 74. ibi: Et quidquid virtute erat partum, intemperantia corruit.

16 Imperium merum, & ejus species, mixtum, & quod juridictioni cohæret. Molina de Jus. tract. 5. disp. 5. & 6. Barbos. in l. 12. §. 1. à n. 405. de jud. ubi quid sit merum, & mixtum. Miñano tract. 2. de Ponif. jurid. quest. 3. per toram, & quest. 4. † Christoph. Joan. Boiryn discurs. de mero imperio.]

Et an Imperium merum sit gladius materialis, seu punitus. Cevallos Comm. quest. 639.

17 Imperium an posse delegari. Covarr. lib. 3. var. c. 20. Mancin. de Jura Sacro, diffr. 2. n. 8. Barbos. in l. 12. §. 1. à n. 405. de judic.